ita formam Dei servi forma non minuit. Sic Vossius ex vulgato epistolæ 28, ad Flavianum, cap. 3, et ex serm. 3 de Nativ., c. 2, qui tamen sermo in duobus Vat. basilicæ codd. in uno Vat. et alio Bow. textus lectionem præfert.

^m Al., prævaricationis. Vossius.

ⁿ Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 4.

^o Particulam ergo a Quesnello omissam ex nostris mss. adjecimus. Mox, præ infirma, editi in margine. Al., infirma.

^p Al., Assumpta est igitur de matre. Vossius.

^q Al., nostra est natura dissimilis. Vossius.

^r Al., non recessit. Vossius.

^s Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 4, paucis omissis.

^a Al., ut et mortem. Vossius.

^b Ex serm. 1 de Nativit. Dom., cap. 1.

^c Supplevimus ei ex nostris mss. et e sermone 1 de Nativitate, c. 1.

^d Ex. cap. 2 epist. 28, ad Flavianum.

^e Ex fine ejusdem capituli.

^f Ex serm. 1 de Nativ., cap. 2.

^g Supplevimus verbum est necessarium ex eodem serm. 1 de Nativit. c. 2.

^h Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 3.

ⁱ Al., In integra ergo veri hominis perfecta que natura. Vossius.

^j Ita emendandum fuit ex epistola 28, ad Flavianum. Al., amisit.

^k Al., omnium rerum. Vossius.

^l Al., Et sicut formam servi Dei forma non adimit,

diabolica tentat astutia, eidem, sicut Deo angelica famulantur obsequia. Esurire, sitire, lassescere, atque dormire, evidenter humanum est. ^a Sed quinque panibus quinque millia hominum saturare, largiri Samaritanæ aquam vivam, cuius haustus bibenti præstat ne ultra jam sitiât, et supra dorsum maris plantis non subsidentibus ambulare, et elationes fluctuum increpata tempestate consternere, sine ambiguitate divinum est. Sicut ergo (ut multa præteream) non ejusdem naturæ est, flere miserationis affectu Lazarum amicum mortuum, et eundem remoto quadriduana aggere sepultura, ad vocis imperium excitare redivivum, aut ^b in cruce pendere et in noctem luce conversa omnia elementa tremefacere, aut clavis transflixum esse, et paradisi ^c portam fidei latronis aperire; ita non ejusdem naturæ est, dicere: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x); et dicere: *Pater major me est* (Ibid. xiv). Quamvis enim in Domino Jesu Christo Dei, et hominis una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas, de Patre illi est æqualis cum Patre Divinitas.

CAP. VIII. — ^d Propter hanc ergo unitatem personæ in utraque natura intelligendam, et Filius hominis legitur descendisse de cœlo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine de qua est natus assumpserit. Et rursus Filius Dei crucifixus dicitur ac sepultus, cum hæc non in Divinitate ipsa, qua Unigenitus, consempternus et consubstantialis est Patri, sed in naturæ humanæ sit infirmitate perpressus. Unde unigenitum Filium Dei, crucifixum, ^e et sepultum, omnes etiam in Symbolo confitemur, secundum illud Apostoli dictum: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent* (1 Cor. ii): quia Ecclesia catholica hæc fide vivit, hæc proficit, ut in Domino Jesu Christo, nec sine vera Divinitate humanitas, nec sine vera humanitate credatur Divinitas. ^f Cum autem in Concilio Eutyches profiteretur ex duabus naturis suis e Dominum nostrum ante adunationem, post adunationem vero unam naturam confiteretur; miror tam absurdam, tamque perversam ejus professionem nulla judicantium increpatione reprehensam; et sermonem nimis insipientem, nimisque blasphemum, ita omissum, quasi nihil quod offenderet, esset auditum: cum tam impie duarum naturarum ante incarnationem Unigenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefarie postquam *Verbum caro factum est*, natura in eo singularis asseritur. Quod ^g non Eutyches ideo vel recte vel tolerabiliter æstimet dictum, quia ^h nullus est sententia confutatum. ⁱ Tunc enim fructuosissime vera fides defenditur, cum etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur.

CAP. IX. — ^j Inter hæc ergo quantum Nestorius a veritate deviauit, Deitatem Verbi ab assumpti hominis substantia separando, tantum a recto tramite etiam iste discessit, qui unigenitum Dei Filium sic de utero beatæ Virginis prædicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis veritas Verbo unita non fuerit. De quo prodigio falsitatis, quis non videat quæ opinio monstrata nascantur? Negator enim mediatoris Dei et homi-

num, hominis Jesu Christi, necesse est ut multis impietatibus impleatur, eumque aut Apollinaris sibi vindicet, aut Valentinus usurpet, aut Manichæus obtineat, quorum nullus in Christo Jesu humanæ carnis creditur veritatem. Qua utique non recepta, non solum quod secundum carnem atque animam rationalem, qui erat in forma Dei, manens idem in forma servi, homo natus denegatur, sed etiam quod crucifixus est, et mortuus, ac sepultus, quodque die tertia a mortuis resurrexit, et quod ad dexteram Dei Patris sedens, ad judicandos vivos et mortuos in eo corpore sit venturus, in quo est iudicatus, abnuiter: quia hæc redemptionis nostræ sacramenta vacantur, si Christus veram veri hominis, totamque naturam suscepisse non creditur. An quia manifesta erant signa divina, falsa dicuntur documenta corporea? et testimonia utriusque naturæ valebunt, ut creator. ^k intelligatur, non valebunt ut creatura salvetur? Quod Deitatis est caro non minuit, quod carnis est Deitas non peremit. Idem enim et sempiternus ex Patre, et temporalis ex matre: in sua virtute inviolabilis, in nostra infirmitate passibilis; in Deitate Trinitatis cum Patre et cum Spiritu sancto unius ejusdemque naturæ; in susceptione autem hominis, non unius substantiæ, sed unius ejusdemque personæ: ut idem esset dives in paupertate, omnipotens in abjectione, impassibilis in supplicio, immortalis in morte. Nec enim Verbum aut in carnem aut in animam aliqua sui parte conversum est, cum simplex et incommutabilis natura Deitatis tota in sua sit semper essentia, nec damnum sui recipiens nec augmentum; et sic assumptam naturam beatificans, ut glorificata in glorificante permaneat. Cur autem inconveniens aut impossibile videatur ut Verbum et caro atque anima unus Jesus Christus et unus Dei hominisque sit Filius, si caro et anima quæ dissimilium naturarum sunt, unam faciunt etiam sine Verbi incarnatione personam, cum multo facilius sit ut hanc unitatem sui atque hominis Deitatis præstet potestas, quam ut eam in substantiis suis obtineat solius humanitatis infirmitas? Nec Verbum igitur in carnem, nec in Verbum caro mutata est, sed utrumque in uno manet, et unus in utroque est, non diversitate divisus, nec permixtione confusus. Nec alter ex Patre, alter ex matre, sed idem aliter ex Patre ante omne principium, aliter de matre in fine sæculorum: ut esset mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (1 Tim. ii), in quo inhabitaret plenitudo Divinitatis corporaliter (Coloss. ii): quia assumpti non assumptis proleto est, quod Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Philip. ii).

CAP. X. — ^l Nativitas enim Domini secundum carnem, quamvis habeat quedam propria quibus humanæ conditionis initia transcendat, sive quod solus ab inviolata Virgine sine concupiscentia carnis est conceptus et natus, sive quod ita e visceribus matris est editus, ut fecunditas pareret et virginitas permaneret, non alterius tamen naturæ erat ejus caro, quam ^m nostræ, nec alio illi quam cæteris hominibus anima est inspirata principio, quæ excelleret, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis.

ex duabus naturis, etc., aliter elata fuerunt sic: Cum autem in concilio Eutyches profiteretur ex duabus naturis, etc.

ⁿ Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 6, multis omissis.

^o Hæc ratio cum antecedentibus non congruit, uti congruit in laudata epistola ad Flavianum cum iis quæ hic prætermissa sunt.

^p Ex epist. 35, ad Julianum episc. Coens., cap. 1 et 2.

^q Ex epist. 35, ad Julianum, episc. Coens., cap. 3.

^r Sic ex duobus nostris cod. vulg., nostra.

^a Al., Sed et de quinque.

^b Al., in ligno. Voss.

^c Al., portas. Voss.

^d Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 5.

^e Ex epist. 28, ad Flavianum, cap. 6.

^f Al., ne Eutyches. Voss.

^g Editi addunt vestra, uti in epistola 28, ad Flavianum, c. 6, legitur. Sed codices hanc vocem omittunt; et hic quidem omittenda est, quippe non perinde Auctor hoc loco Flavianum alloquitur, ut in epistola accidit. Eadem de causa in antecedentibus illa epistolæ verba: Cum autem ad interrogationem examinis vestri Eutyches responderit dicens: Confiteor

Nihil enim carni suæ habebat adversum, nec discordia desideriorum gignebat compugnantiã^a voluntatum. Sensus corpori vigeabant sine lege peccati, et veritas affectionum sub moderamine Deitatis et mentis, nec tentabatur illecebris, nec cedebat **404** injuriis. Verus homo vero unitus est Deo; nec secundum existentem prius animam deductus est e cœlo, nec secundum carnem creatus ex nihilo, eandem gerens in Verbi Deitate personam, et tenens communem nobiscum in corpore animaque naturam. Non enim esset Dei hominumque mediator, nisi idem Deus idemque homo^b in utroque et unus esset et verus. ^c Deinde non Deum tantum dicimus Christum, sicut hæretici Manichæi, nec hominem tantum sicut hæretici Photiniani; nec ita hominem, ut aliquid ei desit quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationabilem, sive carnem, quæ non de femina sumpta sit, sed facta de Verbo, in carnem converso atque mutato: quæ tria falsa et vana Apollinaristarum hæreticorum^d tres varias protulerunt partes. Nec dicimus quod beata Virgo Maria hominem sine Deitate conceperit, qui creatus a Spiritu sancto, postea sit susceptus a Verbo, quod Nestorium prædicantem merito justequè damnavimus; sed dicimus Christum Dei Filium, Deum verum, natum de Deo Patre, sine ullo initio temporis, eandemque hominem verum natum de matre homine, certa plenitudine temporis; nec ejus humanitatem, ^e qua major est Pater, minuere aliquid ^f ei naturæ quæ æqualis est Patri. Hoc autem utrumque unus est Christus, qui verissime dixit et secundum Deum: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x); et secundum hominem: *Pater major me est* (Joan. xiv).